Atos do Prefeito

Leis
Leis

LEI Nº 6.250, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025.

AUTORIZA  A  FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL  GUAÇUANA  –
FEG, A EFETUAR A ABERTURA
DE  CRÉDITO  ADICIONAL
S U P L E M E N T A R ,  P O R
ANULAÇÃO  PARCIAL  DE
DOTAÇÕES  ORÇAMENTÁRIAS,
NO VALOR DE R$ 1.450.000,00
(UM MILHÃO, QUATROCENTOS
E CINQUENTA MIL REAIS).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOGI GUAÇU:
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte LEI:
Art. 1º Fica a Fundação Educacional Guaçuana - FEG,

autorizada  a  efetuar  abertura  de  crédito  adicional
suplementar,  na  importância  de  R$  1.450.000,00  (Um
milhão, quatrocentos e cinquenta mil reais), nas seguintes
classificações funcionais programáticas:

19 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL GUAÇUANA

01 Setor de Educação Infantil

12.365.2002-2082 Desenv. Recursos Humanos

3.1.9.0.11 Pessoal Civil

11.0000 Código de Aplicação – Próprio

01 Fonte de Recurso – Tesouro (02) R$ 40.000,00

[...]

...........................................................................................................

LEI Nº 6.251, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
SUPLEMENTAR, POR EXCESSO
DE  ARRECADAÇÃO  DAS
DOTAÇÕES  ORÇAMENTÁRIAS
DO HOSPITAL MUNICIPAL “DR.
TABAJARA  RAMOS”,  NO
VALOR  DE  R$  3.614.214,11
(TRÊS  MILHÕES,  SEISCENTOS
E QUATORZE MIL, DUZENTOS
E  QUATORZE  REAIS  E  ONZE
CENTAVOS).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOGI GUAÇU:
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte LEI:
Art.  1º  Fica  o  Hospital  Municipal  “Dr.  Tabajara

Ramos”, autorizado a efetuar abertura de crédito adicional
especial  suplementar,  por  excesso  de  arrecadação,  na
importância de R$ 3.614.214,11 (três milhões, seiscentos e
quatorze mil, duzentos e quatorze reais e onze centavos),
nas seguintes classificações funcionais programáticas:
20 HOSPITAL MUNICIPAL DR. TABAJARA RAMOS

20.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

20.01.10 SAÚDE

20.01.10.302.1003 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR

[...]

2º A desistência expressa ou tácita da doação,
pela empresa donatária, a qualquer tempo e por qualquer
motivo, implicará no pagamento em favor da PROGUAÇU
S.A. – Empresa Municipal de Desenvolvimento e Habitação
de Mogi Guaçu, de multa correspondente a 1.500 (mil e
quinhentas) UFIMs (Unidades Fiscais do Município de Mogi
Guaçu), sem prejuízo do pagamento de todas as despesas
com escrituras e registros.

Parágrafo  Único.  O  não  pagamento  da  multa  no
prazo de 30 (trinta) dias contados da Notificação expedida
pela  PROGUAÇU  S.A.

[...]

empresa  donatária  direito  a  qualquer  indenização  ou
retenção pelas benfeitorias e acessões nele introduzida.

Parágrafo  Único.  Fica  estabelecida  em  favor  da
PROGUAÇU S.A. – Empresa Municipal de Desenvolvimento e
Habitação de Mogi Guaçu, multa equivalente a 1.500 (mil e
quinhentas) UFIMs – Unidades Fiscais do Município de Mogi
Guaçu,  aplicável  à  empresa  donatária,  quando  a
PROGUAÇU  S.A.  verificar  descumprimento  dos  prazos
fixados  nesta  Lei  Complementar,  desvirtuamento  da
finalidade  da  doação,  ou  transferência  desautorizada  da